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ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ IA DRENG 

 

Số:   113a/BC -UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Ia Dreng, ngày 7 tháng 11 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Kết quả tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã Ia Dreng 

Với thanh niên năm 2022 

Thực hiên Kế hoạch số 89/KH-UBND, ngày 17/3/2022 của UBND huyện 

về Tổ chức Chương trình đối thoại với thanh niên trên địa bàn huyện Chư Pưh 

năm 2022.  

Căn cứ Công văn số 535/NV-TN&ĐT ngày 03/11/2022 của  Phòng Nội vụ 

về việc đề nghị báo cáo xây dựng kế hoạch và kết quả tổ chức thực hiện Chương 

trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND cấp xã với thanh niên năm 2022. UBND xã 

Ia Dreng đã xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình đối thoại với thanh niên trên 

địa bàn xã năm 2022 và báo cáo kết quả tổ chức thực hiện đối thoại giữa Chủ tịch 

UBND xã với thanh niên năm 2022 cụ thể như sau: 

I.Thời gian, địa điểm tổ chức buổi đối thoại: 

1. Thời gian tổ chức đối thoại: 08h00 ngày 14 tháng 8 năm 2022.( Lồng 

ghép với buổi sinh hoạt hè của đoàn thanh niên) 

2. Địa điểm : Hội trường UBND xã Ia Dreng 

II. Thành phần tham dự buổi đối thoại: 

1. Chủ trì:  

- Đồng chí Lê Văn Cửu – Phó bí thư, chủ tịch UBND xã. 

- Đồng chí Trương Văn Hạnh – Bí thư đoàn thanh niên xã. 

2. Đại biểu, khách mời: 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã. 

- Trưởng các ban ngành thuộc UBND xã, Bí thư đoàn TNCS Hồ chí Minh, 

cùng hơn 40 đoàn viên thanh niên đại diện thanh niên xã Ia Dreng.  

III. Nội dung buổi đối thoại: 

  * Những vấn đề thanh niên quan tâm, đề xuất tại buổi đối thoại: 

1. Hiện nay các em thiếu nhi trên địa bàn xã không có khu vui chơi, các mô 

hình giải trí, hoạt động trên địa bàn xã chưa đáp ứng đầy đủ cho thanh niên như 

khu vui chơi hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao. Đề nghị có hướng quy hoạch, 

xây dựng khu vui chơi văn hóa, giải trí cho đoàn viên thanh niên địa phương.  

 2. Trong tình hình thực tế hiện nay, một bộ phận lớn thanh niên đi làm ăn 

xa, nên việc tập hợp thanh niên rất khó khan. Trong khi đó việc kết nạp đoàn viên 

phải đảm bảo chỉ tiêu, vì thế Đoàn phải chạy theo chỉ tiêu, thành tích, nhiều trường 

hợp có tên kết nạp, chứ không có tham gia sinh hoạt đoàn, vì vậy Đoàn các cấp 

có giải pháp gì để khắc phục những yếu tố trên.  

 3. Thanh niên hiện nay đang có nhu cầu về việc làm, nhưng việc tiếp cận 

với công việc gặp nhiều khó khăn, do trình độ tay nghề còn thấp. Cần có những 

giải, biện pháp để nâng cao trình độ tay nghề cho thanh niên. Đề nghị cần mở 

thêm nhiều lớp đào tạo nghề với thực tế và nguyện vọng của thanh niên.  
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 4. Hiện nay, mức chi cho hoạt động cho các bạn học sinh, thanh thiếu nhi 

còn thấp nên việc tổ chức các hoạt động hè vẫn còn hạn chế. Đề nghị lãnh đạo 

quan tâm tạo điều kiện để hoạt động hè ngày càng sôi nổi hơn.  

 5. Hiện nay, muốn tổ chức Đoàn vững mạnh rất cần sự tham gia nhiệt tình 

của các chi đoàn, nhất là Bí thư các chi đoàn. Trong khi đó, Mức kinh phí hỗ trợ 

thấp, không kiêm nhiệm được chức danh khác. Đề nghị các cấp xem xét hỗ trợ 

thêm kinh phí để các Bí thư chi đoàn có thể an tâm công tác, tham gia các hoạt 

động phong trào. 

* Ý kiến trao đổi của lãnh đạo UBND xã: 

 Qua các ý kiến trao đổi tại buổi đối thoại, lãnh đạo UBND xã Ia Dreng đã 

đánh giá cao những đề xuất, kiến nghị của thanh niên, qua đó trao đổi, giải thích 

thỏa đáng các vấn đề mà thanh niên đặt ra. Đồng thời đề nghị BCH đoàn xã làm 

tốt công tác tham mưu cho UBND xã trong công tác quản lý nhà nước đối với 

thanh niên; công tác giáo dục tư tưởng, lòng nhiệt huyết cũng như tinh thần trách 

nhiệm với gia đình và xã hội; đồng thời giáo dục thanh niên có ý thức tự khẳng 

định mình trong xã hội, tinh thần tự lực, vươn lên trong mọi khó  khăn. 

IV. Câu hỏi đề xuất lãnh đạo Huyện quan tâm xem xét:  

1. Việc vận động, thu hút đoàn viên thanh niên tham gia vào các hoạt 

động Đoàn và đảm nhiệm công tác Đoàn gặp rất nhiều khó khan, vì vậy các bạn 

đoàn viên thanh niên phải đi học, làm kinh tế, đi làm ăn xa. Và không có quyền 

lợi gì khi đảm nhận công việc của Đoàn. Đề xuất tăng thêm kinh phí hoạt động 

cho các chi đoàn thôn để họ có thể yên tâm công tác.  

2. Do không có việc làm tại chỗ nên một bộ phận đoàn viên thanh niên 

phải đi làm ăn xa. Nhiều sinh viên ra trường chỉ muốn bám trụ lại ở các thành phố 

lớn, chấp nhận làm trái nghề đã được đào tạo. Vậy UBND huyện đã có cơ chế, 

chính sách như thế nào trong việc giải quyết việc làm cho thanh niên, cũng như 

thu hút sinh viên sau khi tốt nghiệp trở về làm việc tại địa phương. 

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban nhân 

dân xã với thanh niên xã Ia Dreng./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ  huyện; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Thạch Phi Lân 
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